

令和5年度 決算書

自 令和 5年4月 1日
至 令和 6年3月31日



一般社団法人 全国軽自動車協会連合会

正味財産増減計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日
至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘 定 科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 会費収入	238,801,700	223,730,780	15,070,920
銘柄会基本会費	5,760,000	5,760,000	
軽自動車協会基本会費	6,360,000	6,360,000	
新車台数割一般会費	172,861,700	157,790,780	15,070,920
特別会員基本会費	20,820,000	20,820,000	
特別会員特別会費	33,000,000	33,000,000	
2 不正流通防止確認実費収入	425,545,499	420,197,995	5,347,504
所有者承諾分配確認	226,957,599	224,105,195	2,852,404
所有者承諾確認	198,587,900	196,092,800	2,495,100
届出済証返納済確認			
3 事業収益	6,357,227,306	6,112,967,137	244,260,169
検査手数料収納事務費収入	313,703,421	300,192,866	13,510,555
検査情報収入	443,047,023	437,958,176	5,088,847
統計受託収入	135,606,138	129,340,254	6,265,884
印刷物収入	169,664,527	175,291,354	△ 5,626,827
広報収入	6,204,726	5,965,603	239,123
業務等受託収入	2,550,052,870	2,514,912,439	35,140,431
代行等手数料収入	2,738,948,601	2,549,306,445	189,642,156
本部支援金収入			
経常収益合計	7,021,574,505	6,756,895,912	264,678,593
(2) 経常費用			
1 事業費	6,096,731,388	6,077,410,192	19,321,196
軽自動車の理解促進事業	87,679,888	94,823,495	△ 7,143,607
軽自動車統計情報提供事業	16,000,446	15,586,890	413,556
軽自動車検査電子情報提供事業	130,333,296	126,924,511	3,408,785
軽自動車・二輪車の防犯・法令順守促進事業	159,285,288	158,284,189	1,001,099
軽自動車・二輪車の安全環境対策事業	67,357,702	71,118,408	△ 3,760,706
軽自動車流通改善関係事業	3,249,510	3,591,960	△ 342,450
軽自動車検査関係支援協力事業	128,892,220	119,643,550	9,248,670
軽自動車検査関係業務の受託事業	841,276,080	751,542,217	89,733,863
軽自動車用紙関係事業	107,636,811	105,176,800	2,460,011
役員報酬	14,374,807	14,258,301	116,506
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	2,918,354,840	2,912,270,809	6,084,031
法定福利費	445,819,240	443,972,426	1,846,814
福利厚生費	42,239,646	36,326,029	5,913,617
確定給付企業年金等	133,308,657	136,163,596	△ 2,854,939
退職金	12,761,355	4,720,501	8,040,854
退職給付引当金繰入額	20,918,705	28,251,911	△ 7,333,206
旅費交通費	12,965,324	9,364,652	3,600,672
通信費	21,052,154	19,797,089	1,255,065
減価償却費	82,138,377	77,393,196	4,745,181
水道光熱費	35,998,862	39,899,628	△ 3,900,766
賃借料	116,299,192	119,613,364	△ 3,314,172
消耗品費	51,105,226	33,433,738	17,671,488
渉外費	2,592,588	1,869,546	723,042
保険料	6,667,791	5,171,448	1,496,343
自家用車費	23,841,389	23,295,641	545,748
公租公課	565,262,711	679,504,573	△ 114,241,862
営繕費	28,542,470	31,973,628	△ 3,431,158
雑費	20,776,813	13,438,096	7,338,717
2 管理費	627,537,831	595,081,059	32,456,772
組織運営改善対策	173,716,044	160,728,870	12,987,174
役員報酬	17,817,373	17,734,249	83,124
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	314,981,893	304,502,429	10,479,464
法定福利費	49,235,021	47,302,117	1,932,904
福利厚生費	4,285,434	3,631,185	654,249
確定給付企業年金等	15,185,699	14,952,011	233,688
退職金	1,252,066	455,487	796,579
退職給付引当金繰入額	3,131,298	3,463,951	△ 332,653
旅費交通費	1,721,820	1,174,367	547,453
通信費	2,365,163	2,187,053	178,110
減価償却費	8,655,347	7,540,619	1,114,728
水道光熱費	3,641,446	3,997,461	△ 356,015
賃借料	17,719,953	16,359,200	1,360,753
消耗品費	5,292,958	3,456,393	1,836,565
渉外費	355,647	185,959	169,688
保険料	649,603	503,572	146,031
自家用車費	2,300,485	2,247,826	52,659
公租公課			
営繕費	2,991,769	3,264,906	△ 273,137
雑費	2,238,812	1,393,404	845,408
経常費用合計	6,724,269,219	6,672,491,251	51,777,968
当期経常増減額	297,305,286	84,404,661	212,900,625
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
1 事業外収入	53,459,735	48,990,565	4,469,170
雑収入	53,459,735	48,990,565	4,469,170
経常外収益合計	53,459,735	48,990,565	4,469,170
(2) 経常外費用			
1 事業外費用	11,083,879	2,556,053	8,527,826
寄附金	1,100,000	1,100,000	
雑損	9,983,879	2,556,053	7,427,826
経常外費用合計	11,083,879	2,556,053	8,527,826
当期経常外増減額	42,375,856	46,434,512	△ 4,058,656
当期一般正味財産増減額	339,681,142	130,839,173	208,841,969
一般正味財産期首残高	13,437,831,620	13,306,992,447	130,839,173
一般正味財産期末残高	13,777,512,762	13,437,831,620	339,681,142
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	13,777,512,762	13,437,831,620	339,681,142

貸 借 対 照 表

令和 6 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(流動資産)	8,035,137,723	7,868,173,349	166,964,374	(流動負債)	1,878,222,348	1,780,808,126	97,414,222
現 金	127,828,619	118,859,223	8,969,396	預 り 金	335,818,976	299,276,377	36,542,599
当 座 預 金	1,199,302,781	1,299,612,445	△ 100,309,664	仮 受 金	84,035,310	64,705,151	19,330,159
普 通 預 金	3,648,796,163	3,492,219,309	156,576,854	未 払 金	141,271,773	144,077,975	△ 2,806,202
定 期 預 金	106,500,000	106,500,000	0	未 払 費 用	172,288,575	143,833,133	28,455,442
未 収 会 費	337,100	0	337,100	未払法人税等	211,706,286	187,754,572	23,951,714
未 収 金	999,637,813	921,490,408	78,147,405	未払消費税等	383,262,000	401,741,000	△ 18,479,000
事 務 所 勘 定	32,719,556	24,833,826	7,885,730	事 務 所 勘 定	207,457,602	219,034,053	△ 11,576,451
本 部 勘 定	207,457,602	219,034,053	△ 11,576,451	本 部 勘 定	32,719,556	24,833,826	7,885,730
前 払 金	335,989,205	334,047,744	1,941,461	借 入 金	0	0	0
前 払 費 用	45,823,870	32,518,296	13,305,574	賞 与 引 当 金	309,662,270	295,552,039	14,110,231
仮 払 金	30,017,258	25,546,049	4,471,209	(固定負債)	215,058,181	200,912,207	14,145,974
立 替 金	356,782,810	276,985,811	79,796,999	退職給付引当金	215,058,181	200,912,207	14,145,974
ハスラー勘定	568,644,050	575,762,500	△ 7,118,450				
保 証 金	202,649,231	206,121,406	△ 3,472,175				
在 庫	35,028,005	37,353,282	△ 2,325,277				
貯 蔵 品	137,623,660	197,288,997	△ 59,665,337				
(固定資産)	7,835,655,568	7,551,378,604	284,276,964				
特 定 資 産	5,151,142,083	5,945,517,823	△ 794,375,740				
建 物 勘 定	955,826,447	507,247,677	448,578,770				
建 物 付 属 設 備	258,658,713	34,752,268	223,906,445				
什 器 備 品	87,840,351	55,454,969	32,385,382				
電 算 設 備 費	34,816,268	56,980,972	△ 22,164,704				
車 両 運 搬 具	19,227,343	23,597,296	△ 4,369,953				
土 地 勘 定	756,188,382	756,188,382	0	負 債 合 計	2,093,280,529	1,981,720,333	111,560,196
建 設 仮 勘 定	0	98,224,500	△ 98,224,500	(正味財産)			
ソ フ ト ウ ェ ア	58,165,784	64,835,106	△ 6,669,322	指 定 正 味 財 産	0	0	0
電 話 加 入 権	8,579,611	8,579,611	0	基 本 財 産 評 価 損 益	0	0	0
投 資 有 価 証 券	505,210,586	0	505,210,586	特 定 資 産 評 価 損 益	0	0	0
				一 般 正 味 財 産	13,777,512,762	13,437,831,620	339,681,142
				正 味 財 産 合 計	13,777,512,762	13,437,831,620	339,681,142
資 産 合 計	15,870,793,291	15,419,551,953	451,241,338	負 債 正 味 財 産 合 計	15,870,793,291	15,419,551,953	451,241,338